

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA COAL ENERGY COMPANY LIMITED*

中國中煤能源股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：01898)

2024年第三季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所(「上交所」)的規定，中國中煤能源股份有限公司(「本公司」或「中煤能源」及其附屬公司，統稱「本集團」)須刊發季度報告。

本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條而作出。

本公告為本公司截至2024年9月30日止九個月期間的2024年第三季度財務報告的摘要。季度財務報告的全文將於2024年10月23日載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站。季度財務報告的全文僅為中文。

重要內容提示：

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第三季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增減變動幅度(%)
營業收入	47,428,310	1.2	140,412,180	-10.1
歸屬於上市公司股東的淨利潤	4,826,277	-0.6	14,614,069	-12.4
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	4,769,138	-1.0	14,425,130	-12.9
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	25,756,764	-9.2
基本每股收益(元/股)	0.36	-2.7	1.10	-12.7
稀釋每股收益(元/股)	0.36	-2.7	1.10	-12.7
加權平均淨資產收益率(%)	3.25	減少0.20個百分點	9.95	減少2.22個百分點
	本報告期末		上年度末	本報告期末比上年度末增減變動幅度(%)
總資產	360,629,392		349,359,919	3.2
歸屬於上市公司股東的所有者權益	149,495,273		144,121,015	3.7

註：「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。

(二) 非經常性損益項目和金額

適用 不適用

單位：千元 幣種：人民幣

非經常性損益項目	本期金額	年初至報告 期末金額	說明
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	3,982	856	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	67,354	232,259	
計入當期損益的對非金融企業收取的資金佔用費	5,990	17,839	
對外委託貸款取得的損益	47	139	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	9,399	3,978	
減：所得稅影響額	20,837	60,228	
少數股東權益影響額(稅後)	8,796	5,904	
合計	57,139	188,939	

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》未列舉的項目認定為的非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

適用 不適用

(三) 主要生產經營數據

幣種：人民幣

項目	單位	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變化 比率%
一、煤炭業務				
（一）商品煤產量	萬噸	10,231	10,117	1.1
其中：動力煤	萬噸	9,375	9,259	1.3
煉焦煤	萬噸	856	858	-0.2
（二）商品煤銷量	萬噸	20,551	21,480	-4.3
其中：自產商品煤	萬噸	10,038	9,967	0.7
買斷貿易煤	萬噸	10,114	10,940	-7.6
進出口及國內代理	萬噸	399	573	-30.4
二、煤化工業務				
（一）聚烯烴				
1. 產量	萬噸	114.4	111.2	2.9
2. 銷量	萬噸	113.5	110.5	2.7
（二）尿素				
1. 產量	萬噸	131.2	153.2	-14.4
2. 銷量	萬噸	151.0	170.4	-11.4
（三）甲醇				
1. 產量	萬噸	121.3	145.7	-16.7
2. 銷量	萬噸	120.6	146.5	-17.7
（四）硝銨				
1. 產量	萬噸	42.3	41.2	2.7
2. 銷量	萬噸	42.2	41.5	1.7
三、煤礦裝備業務				
煤礦裝備產值	億元	77.2	88.0	-12.3

(四) 按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：千元 幣種：人民幣

	歸屬於上市公司 股東的淨利潤		歸屬於上市公司 股東的淨資產	
	2024年 1-9月	2023年 1-9月	2024年 9月30日	2023年 12月31日
按中國企業會計準則	14,614,069	16,688,039	149,495,273	144,121,015
按國際會計準則調整的項目及金額：				
(a) 煤炭行業專項基金及遞延稅調整	1,014,587	947,729	-97,483	-72,252
(b) 股權分置流通權調整	-	-	-155,259	-155,259
(c) 政府補助調整	2,783	2,783	-8,347	-11,130
按國際會計準則	15,631,439	17,638,551	149,234,184	143,882,374

主要調整事項說明如下：

- (a) 專項儲備及相關遞延稅調整：專項儲備包括維簡費、安全費、煤礦轉產發展資金和可持續發展準備金。在中國企業會計準則下，公司計提專項儲備時，計入生產成本及股東權益中的專項儲備，對屬於費用性質的支出於發生時直接沖減專項儲備；對屬於資本性的支出於完工時轉入固定資產，同時按照固定資產的成本沖減專項儲備，並全額確認累計折舊，相關固定資產在以後期間不再計提折舊。在國際財務報告準則下，計提專項儲備作為未分配利潤撥備處理，相關支出在發生時予以確認，並相應將專項儲備轉回未分配利潤。
- (b) 在中國企業會計準則下，非流通股股東由於實施股權分置改革方案支付給流通股股東的對價在資產負債表上記錄在長期股權投資中；在國際財務報告準則下，作為讓予少數股東的利益直接減少股東權益。
- (c) 在中國企業會計準則下，屬於政府資本性投入的財政撥款，計入資本公積科目核算。在國際財務報告準則下，上述財政撥款視為政府補助處理。

(五) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

(六) 會計科目變動及主要業務分部經營情況分析

1. 變動較大的會計科目分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目名稱	2024年 9月30日/ 2024年1-9月	2023年 12月31日/ 2023年1-9月	變動 比例(%)	主要原因
預付賬款	4,047,302	2,471,452	63.8	主要是公司為保障國慶假期安全生產和銷售需要，預付的鐵路運費、電費以及材料款等增加。
其他流動資產	2,629,873	1,667,969	57.7	主要是將中煤財務有限責任公司對中煤能源之外成員單位提供的貸款中一年內到期的部分重分類至本科目。
其他應付款	10,851,201	5,521,150	96.5	主要是公司2024年中期分紅已宣告派發但尚未支付使應付股利增加，以及一年以內應交納的資源開採使用相關支出增加。
一年內到期的非流動負債	13,787,145	21,743,298	-36.6	主要是償付了到期的長期銀行借款，以及如期兌付了50億元中期票據。
應付債券	5,488,496	7,993,019	-31.3	主要是將一年內到期的應付債券重分類到「一年內到期的非流動負債」列示。
長期應付款	9,182,724	5,304,384	73.1	主要是應交納的資源開採使用相關支出增加。
投資收益	1,721,805	2,508,065	-31.3	主要是公司參股企業因煤炭等產品市場價格下行盈利同比減少，公司按持股比例確認的投資收益相應減少。

項目名稱	2024年 9月30日／ 2024年1-9月	2023年 12月31日／ 2023年1-9月	變動 比例(%)	主要原因
投資活動產生的現金 流量淨額	-3,843,575	-2,010,484	91.2	主要是資本開支使用的現金同比增加39.84億元，以及初始存款期限超過三個月的定期存款減少產生的現金流入同比增加19.97億元綜合影響。

2. 煤炭業務收入、成本及毛利情況

2024年1-9月，公司煤炭業務實現營業收入1,178.54億元，比上年同期1,323.70億元減少145.16億元，下降11.0%。其中：買斷貿易煤銷售收入605.03億元，比上年同期722.01億元減少116.98億元，下降16.2%，主要是買斷貿易煤銷售價格同比下跌62元／噸，減少收入62.43億元；銷量同比減少826萬噸，減少收入54.55億元；自產商品煤銷售收入573.09億元，比上年同期601.31億元減少28.22億元，下降4.7%，主要是自產商品煤銷售價格同比下跌32元／噸，減少收入32.45億元；銷量同比增加71萬噸，增加收入4.23億元。

2024年1-9月，煤炭業務營業成本886.01億元，比上年同期1,009.14億元減少123.13億元，下降12.2%。其中：買斷貿易煤單位銷售成本同比下降62元／噸、銷量同比減少826萬噸使買斷貿易煤銷售成本同比減少116.96億元；自產商品煤單位銷售成本同比減少8.19元／噸、銷量同比增加71萬噸綜合影響使自產商品煤銷售成本同比減少6.17億元。

2024年1-9月，煤炭業務實現毛利292.53億元，比上年同期314.56億元減少22.03億元，下降7.0%。

3. 扣除分部間交易前的煤炭銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目		2024年1-9月		2023年1-9月		同比			
						增減額		增減幅	
		銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (%)	銷售價格 (%)
一、自產商品煤	合計	10,038	571	9,967	603	71	-32	0.7	-5.3
	(一) 動力煤	9,191	503	9,114	532	77	-29	0.8	-5.5
	內銷	9,191	503	9,114	532	77	-29	0.8	-5.5
	(二) 煉焦煤	847	1,306	853	1,364	-6	-58	-0.7	-4.3
	內銷	847	1,306	853	1,364	-6	-58	-0.7	-4.3
二、買斷貿易煤	合計	10,114	598	10,940	660	-826	-62	-7.6	-9.4
	(一) 國內轉銷	9,338	600	10,828	656	-1,490	-56	-13.8	-8.5
	(二) 自營出口	44	1,360	37	1,894	7	-534	18.9	-28.2
	(三) 進口貿易	732	525	75	657	657	-132	876.0	-20.1
三、進出口及 國內代理★	合計	399	10	573	7	-174	3	-30.4	42.9
	(一) 進口代理	☆	☆	7	16	-7	-	-100.0	-
	(二) 出口代理	58	36	23	68	35	-32	152.2	-47.1
	(三) 國內代理	341	6	543	4	-202	2	-37.2	50.0

☆：未發生。

★：銷售價格為代理服務費。

註：商品煤銷量包括公司分部間自用量，2024年1-9月1,294萬噸（其中自產商品煤900萬噸，買斷貿易煤394萬噸），2023年1-9月1,354萬噸。

4. 自產商品煤單位銷售成本及同比變動情況

單位：元／噸 幣種：人民幣

項目	2024年 1-9月	2023年 1-9月	同比	
			增減額	增減幅 (%)
材料成本	56.11	54.53	1.58	2.9
人工成本	53.27	45.25	8.02	17.7
折舊及攤銷	45.46	51.07	-5.61	-11.0
維修支出	10.77	12.33	-1.56	-12.7
運輸費用及港雜費用	57.15	61.86	-4.71	-7.6
外包礦務工程費	27.02	28.16	-1.14	-4.0
其他成本★	36.82	41.59	-4.77	-11.5
自產商品煤單位銷售成本	286.60	294.79	-8.19	-2.8

★：其他成本中包括煤炭開採發生的有關環境恢復治理費用，與煤炭生產直接相關的零星工程等支出，以及當期計提未用的安全費、維簡費等。

2024年1-9月，公司自產商品煤單位銷售成本286.60元／噸，同比減少8.19元／噸，下降2.8%。其中：公司根據效益完成情況有序發放薪酬，補充自有隊伍以及生產一線隊伍薪酬水平提高等使噸煤人工成本同比增加；2023年四季度獲得的生產接續資源相應增加了產量儲量法攤銷基數等使噸煤折舊及攤銷成本同比減少；承擔鐵路運輸及港雜費用的自產商品煤銷量佔公司自產商品煤總銷量的比重下降，使噸煤運輸費用及港雜費用同比減少；專項基金費用化使用同比增加，以及與生產相關的零星工程和輔助費用同比減少等使噸煤其他成本同比減少。

5. 主要煤化工產品銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目	2024年1-9月		2023年1-9月		同比			
	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	增減額		增減幅	
					銷售量 (萬噸)	銷售價格 (元/噸)	銷售量 (%)	銷售價格 (%)
一、聚烯烴	113.5	6,971	110.5	6,914	3.0	57	2.7	0.8
1. 聚乙烯	58.9	7,281	57.3	7,177	1.6	104	2.8	1.4
2. 聚丙烯	54.6	6,636	53.2	6,631	1.4	5	2.6	0.1
二、尿素	151.0	2,134	170.4	2,408	-19.4	-274	-11.4	-11.4
三、甲醇	120.6	1,767	146.5	1,752	-25.9	15	-17.7	0.9
其中：分部內自用	118.7	1,769	143.1	1,755	-24.4	14	-17.1	0.8
對外銷售	1.9	1,614	3.4	1,697	-1.5	-83	-44.1	-4.9
四、硝酸	42.2	2,101	41.5	2,386	0.7	-285	1.7	-11.9

6. 主要煤化工產品單位銷售成本及同比變動情況

單位：元/噸 幣種：人民幣

項目	2024年 1-9月	2023年 1-9月	同比	
			增減額	增減幅 (%)
一、聚烯烴	6,015	6,071	-56	-0.9
1. 聚乙烯	6,038	6,076	-38	-0.6
2. 聚丙烯	5,991	6,066	-75	-1.2
二、尿素	1,527	1,591	-64	-4.0
三、甲醇	1,781	1,849	-68	-3.7
四、硝酸	1,288	1,619	-331	-20.4

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	86,610	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	-			
前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售 條件股份 數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國中煤能源集團有限公司	國有法人	7,611,207,908	57.41%	-	無	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	3,960,225,799	29.87%	-	未知	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	335,624,355	2.53%	-	無	0
中煤能源香港有限公司	境外法人	132,351,000	1.00%	-	無	0
國新投資有限公司	國有法人	96,371,352	0.73%	-	無	0
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	65,745,241	0.50%	-	無	0
香港中央結算有限公司	境外法人	56,987,646	0.43%	-	無	0
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏 瑞滬深300交易型開放式指數證券 投資基金	其他	34,801,859	0.26%	-	無	0
全國社保基金四零六組合	其他	30,707,053	0.23%	-	無	0
澳門金融管理局－自有資金	境外法人	29,000,800	0.22%	-	無	0

前10名無限售條件股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
中國中煤能源集團有限公司	7,611,207,908	人民幣普通股	7,611,207,908
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,960,225,799	境外上市外資股	3,960,225,799
中國證券金融股份有限公司	335,624,355	人民幣普通股	335,624,355
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外資股	132,351,000
國新投資有限公司	96,371,352	人民幣普通股	96,371,352
中央匯金資產管理有限責任公司	65,745,241	人民幣普通股	65,745,241
香港中央結算有限公司	56,987,646	人民幣普通股	56,987,646
中國工商銀行股份有限公司－ 華泰柏瑞滬深300交易型開放式 指數證券投資基金	34,801,859	人民幣普通股	34,801,859
全國社保基金四零六組合	30,707,053	人民幣普通股	30,707,053
澳門金融管理局－自有資金	29,000,800	人民幣普通股	29,000,800
上述股東關聯關係或一致行動的說明	中煤能源香港有限公司為本公司控股股東中國中煤全資子公司，其他股東關聯關係或一致行動情況不明。		
前10名股東及前10名無限售股東參與融 資融券及轉融通業務情況說明(如有)	前10名股東及前10名無限售股東不涉及參與融資融券業務情況；參與轉融通業務情況見下表。		

註：上述前十名股東持股情況表及前十名無限售條件股東情況表均為：

1. 根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和香港中央證券登記有限公司提供的截至2024年9月30日公司股東名冊編製。
2. 香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。
3. HKSCC NOMINEES LIMITED(香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股股份為代表其多個客戶所持有。

報告期內，中國中煤通過上海證券交易所系統以集中競價交易方式增持公司2,454,700股A股股份，佔公司總股本比例約為0.0185%。截至2024年9月30日，中國中煤持有公司7,611,207,908股A股股份，佔公司已發行總股本的57.41%；通過全資子公司中煤能源香港有限公司持有公司132,351,000股H股股份，合計約佔公司已發行總股本的58.40%。

截至2024年9月30日，根據聯交所網站披露權益顯示，富德生命人壽保險股份有限公司持有本公司H股好倉2,012,858,147股。

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

單位：股

持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況								
股東名稱(全稱)	期初普通賬戶、 信用賬戶持股		期初轉融通出借 股份且尚未歸還		期末普通賬戶、 信用賬戶持股		期末轉融通出借 股份且尚未歸還	
	數量合計	比例 (%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例 (%)	數量合計	比例 (%)
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	13,457,459	0.10%	68,600	0.0005%	34,801,859	0.26%	0	0%

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

單位：股

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化情況					
股東名稱(全稱)	本報告期 新增／退出	期末轉融通出借股份 且尚未歸還數量		期末股東普通賬戶、 信用賬戶持股以及轉融通 出借尚未歸還的股份數量	
		數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	新增	0	0%	34,801,859	0.26%

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

2024年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

承董事會命
中國中煤能源股份有限公司
董事長、執行董事
王樹東

中國北京
2024年10月23日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為王樹東、廖華軍和趙榮哲；非執行董事為徐倩；獨立非執行董事為景奉儒、詹豔景和黃江天。

* 僅供識別